Постановление Администрации города Челябинска от 7 февраля 2022 г. N 38-п "Об утверждении Порядка

24.08.2023 Система ГАРАНТ 1/6

Постановление Администрации города Челябинска от 7 февраля 2022 г. N 38-п "Об
утверждении Порядка организации работы по назначению либо отказу в назначении

единовременной социальной выплаты на оплату приобретения внутридомового газового
оборудования (возмещение расходов на приобретение такого оборудования) и оплату работ

по его установке в городе Челябинске" (с изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

5 сентября 2022 г.
С изменениями и дополнениями от:

В соответствии с законами Челябинской области от 24.11.2005 N 430-ЗО "О наделении
органов местного самоуправления государственными полномочиями по социальной поддержке
отдельных категорий граждан", от 03.03.2021 N 318-ЗО "О дополнительных мерах социальной
поддержки отдельных категорий граждан в связи с установкой внутридомового газового
оборудования", постановлением Правительства Челябинской области от 29.06.2021 N 262-П "О
Порядке учета граждан, указанных в статье 1 Закона Челябинской области от 03.03.2021 г.
N 318-ЗО "О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в связи с
установкой внутридомового газового оборудования", выдачи уведомления о наличии права на
единовременную социальную выплату на оплату приобретения внутридомового газового
оборудования (возмещение расходов на приобретение такого оборудования) и оплату работ по его
установке и предоставления указанной выплаты" постановляю:

1. Утвердить Порядок организации работы по назначению либо отказу в назначении
единовременной социальной выплаты на оплату приобретения внутридомового газового
оборудования (возмещение расходов на приобретение такого оборудования) и оплату работ по его
установке в городе Челябинске (приложение).

2. Управлению информационной политики Администрации города Челябинска (Сафонов
В.А.) опубликовать настоящее постановление в порядке, установленном для официального
опубликования муниципальных правовых актов, и разместить настоящее постановление на
официальном сайте Администрации города Челябинска в сети Интернет.

3. Внести настоящее постановление в раздел 9 "Социальная политика" нормативной
правовой базы местного самоуправления города Челябинска.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы
города по социальному развитию Авдеева С.А.

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в
соответствии с законодательством Российской Федерации и распространяет свое действие на
правоотношения, возникшие с 01.07.2021.

Глава города Челябинска Н.П. Котова

Приложение
к постановлению Администрации города

от 7 февраля 2022 г. N 38-п

Порядок
организации работы по назначению либо отказу в назначении единовременной социальной
выплаты на оплату приобретения внутридомового газового оборудования (возмещение

Постановление Администрации города Челябинска от 7 февраля 2022 г. N 38-п "Об утверждении Порядка

24.08.2023 Система ГАРАНТ 2/6

расходов на приобретение такого оборудования) и оплату работ по его установке в городе
Челябинске

С изменениями и дополнениями от:

5 сентября 2022 г.
С изменениями и дополнениями от:

I. Общие положения

1. Порядок организации работы по назначению либо отказу в назначении единовременной
социальной выплаты на оплату приобретения внутридомового газового оборудования (возмещение
расходов на приобретение такого оборудования) и оплату работ по его установке в городе
Челябинске (далее - Порядок) определяет условия и порядок предоставления за счет средств
областного бюджета отдельным категориям граждан дополнительных мер социальной поддержки в
виде единовременной социальной выплаты на оплату приобретения внутридомового газового
оборудования (возмещение расходов на приобретение такого оборудования) и оплату работ по его
установке (далее - единовременная социальная выплата).

2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с законами Челябинской области от
24.11.2005 N 430-ЗО "О наделении органов местного самоуправления государственными
полномочиями по социальной поддержке отдельных категорий граждан", от 03.03.2021 N 318-ЗО
"О дополнительных мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в связи с
установкой внутридомового газового оборудования", постановлением Правительства Челябинской
области от 29.06.2021 N 262-П "О Порядке учета граждан, указанных в статье 1 Закона
Челябинской области от 03.03.2021 г. N 318-ЗО "О дополнительных мерах социальной поддержки
отдельных категорий граждан в связи с установкой внутридомового газового оборудования",
выдачи уведомления о наличии права на единовременную социальную выплату на оплату
приобретения внутридомового газового оборудования (возмещение расходов на приобретение
такого оборудования) и оплату работ по его установке и предоставления указанной выплаты".

3. Настоящий Порядок определяет организацию работы Комитета социальной политики
города Челябинска (далее - Комитет), управлений социальной защиты населения Администрации
города Челябинска (далее - Управления) и муниципальных бюджетных учреждений "Комплексный
центр социального обслуживания населения по Калининскому району города Челябинска",
"Комплексный центр социального обслуживания населения по Курчатовскому району города
Челябинска", "Комплексный центр социального обслуживания населения по Ленинскому району
города Челябинска", "Комплексный центр социального обслуживания населения по
Металлургическому району города Челябинска", "Комплексный центр социального обслуживания
населения по Советскому району города Челябинска", "Комплексный центр социального
обслуживания населения по Тракторозаводскому району города Челябинска", "Комплексный центр
социального обслуживания населения по Центральному району города Челябинска" (далее -
Комплексные центры) по предоставлению единовременной социальной выплаты. Порядок работы
по назначению единовременной социальной выплаты включает прием от граждан заявлений и
документов, необходимых для постановки на учет в целях предоставления единовременной
социальной выплаты (далее - учет), ведение такого учета, принятие решений о наличии
(отсутствии) права на единовременную социальную выплату, выдачу уведомлений о наличии права
на получение единовременной социальной выплаты и формирование электронных реестров для
зачисления денежных средств на счета физических лиц в кредитных организациях.

Координация деятельности по предоставлению единовременной социальной выплаты
осуществляется Комитетом.

II. Условия предоставления единовременной социальной выплаты

Постановление Администрации города Челябинска от 7 февраля 2022 г. N 38-п "Об утверждении Порядка

24.08.2023 Система ГАРАНТ 3/6

Пункт 4 изменен с 6 сентября 2022 г. - Постановление
Администрации города Челябинска от 5 сентября 2022 г. N 437-П
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
4. Единовременная социальная выплата предоставляется гражданам, постоянно

проживающим на территории города Челябинска в жилых помещениях, не оснащенных
внутридомовым газовым оборудованием (далее - жилое помещение), относящимся к следующим
категориям:

1) одиноко проживающие собственники жилых помещений, являющиеся получателями
пенсии и достигшие возраста 55 и 60 лет (соответственно женщины и мужчины);

2) семьи, признанные многодетными в соответствии с Законом Челябинской области от
31.03.2010 N 548-ЗО "О статусе и дополнительных мерах социальной поддержки многодетной
семьи в Челябинской области", со среднедушевым доходом, размер которого не превышает
двукратную величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в соответствии
с законодательством Челябинской области, члены (один из членов) которых являются (является)
собственниками (собственником) жилых помещений;

3) семьи, имеющие детей-инвалидов, со среднедушевым доходом, размер которого не
превышает двукратную величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в
соответствии с законодательством Челябинской области, члены (один из членов) которых являются
(является) собственниками (собственником) жилых помещений;

4) инвалиды I и II групп, среднедушевой доход семей которых не превышает двукратную
величину прожиточного минимума на душу населения, установленную в соответствии с
законодательством Челябинской области, являющиеся собственниками жилых помещений;

5) совместно проживающие граждане, являющиеся получателями пенсии и достигшие
возраста 65 лет, которые (один из которых) являются (является) собственниками (собственником)
жилых помещений.

В соответствии с Законом Челябинской области от 03.03.2021 N 318-ЗО "О дополнительных
мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан в связи с установкой внутридомового
газового оборудования" единовременная социальная выплата предоставляется в размере
фактической стоимости внутридомового газового оборудования и работ по его установке, но не
более 100 тысяч рублей.

Единовременная социальная выплата предоставляется один раз и на одно жилое помещение.

III. Порядок подачи и рассмотрения документов, необходимых для предоставления
единовременной социальной выплаты

5. Комплексные центры:
Подпункт 1 изменен с 6 сентября 2022 г. - Постановление

Администрации города Челябинска от 5 сентября 2022 г. N 437-П
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию
1) осуществляют прием заявления от гражданина, относящегося к одной из категорий,

указанных в пункте 4 настоящего Порядка (далее - заявитель), о постановке на учет по форме,
установленной Министерством социальных отношений Челябинской области, и прилагаемых к
нему документов. Комплект документов включает:

- паспорт или иной документ, удостоверяющий личность заявителя (с приложением его
копии);

- выписку из Единого государственного реестра недвижимости, подтверждающую право
собственности лиц, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, на жилое помещение;

- справку о регистрации заявителя и членов его семьи по месту жительства в жилом
помещении, выданную территориальным органом федерального органа исполнительной власти,

Постановление Администрации города Челябинска от 7 февраля 2022 г. N 38-п "Об утверждении Порядка

24.08.2023 Система ГАРАНТ 4/6

уполномоченным на осуществление федерального государственного контроля (надзора) в сфере
миграции;

- технические условия на подключение (технологическое присоединение) объектов
капитального строительства к сетям газораспределения, выданные газораспределительной
организацией;

- документы, удостоверяющие личность и полномочия представителя гражданина (в случае
подачи заявления от имени гражданина его представителем);

- документы, подтверждающие отнесение заявителя к одной из категорий, указанных в
пункте 4 настоящего Порядка, в том числе:

пенсионное удостоверение либо справку о получении пенсии, выданную органом,
осуществляющим назначение и выплату пенсии (для заявителей, указанных в подпунктах 1 и 5
пункта 4 настоящего Порядка);

удостоверение многодетной семьи (для лиц, указанных в подпункте 2 пункта 4 настоящего
Порядка);

сведения об инвалидности, содержащиеся в федеральной государственной информационной
системе "Федеральный реестр инвалидов", а в случае отсутствия соответствующих сведений в
федеральной государственной информационной системе "Федеральный реестр инвалидов" -
справку об установлении инвалидности, выдаваемую федеральным государственным учреждением
медико-социальной экспертизы (для лиц, указанных в подпунктах 3 и 4 пункта 4 настоящего
Порядка);

сведения о доходах всех членов семьи за шесть календарных месяцев, предшествующих
четырем календарным месяцам перед месяцем обращения для постановки на учет, определенных
постановлением Правительства Российской Федерации от 20.08.2003 N 512 "О перечне видов
доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего
гражданина для оказания им государственной социальной помощи" (для граждан, указанных в
подпунктах 2, 3 и 4 пункта 4 настоящего Порядка). Среднедушевой доход семьи для постановки на
учет рассчитывается исходя из суммы доходов всех членов семьи за последние шесть календарных
месяцев (в том числе в случае представления документов (сведений) о доходах семьи за период
менее шести календарных месяцев), предшествующих четырем календарным месяцам перед
месяцем обращения для постановки на учет, путем деления одной шестой суммы доходов всех
членов семьи за расчетный период на число членов семьи.

Заявление может быть подано гражданином лично, через его законного представителя или в
форме электронного документа в порядке, установленном постановлением Правительства
Российской Федерации от 07.07.2011 N 553 "О порядке оформления и представления заявлений и
иных документов, необходимых для предоставления государственных и (или) муниципальных
услуг, в форме электронных документов". При поступлении заявления в форме электронного
документа заявителю в течение 3 рабочих дней направляется электронное сообщение о
поступлении заявления с указанием документов, которые необходимо предоставить;

2) регистрируют заявление в день обращения заявителя и предоставления им комплекта
необходимых документов;

3) запрашивают в рамках межведомственного информационного взаимодействия документы
и сведения, указанные в подпункте 1 настоящего пункта, которые в соответствии с
законодательством Российской Федерации, Челябинской области и муниципальными правовыми
актами города Челябинска находятся в распоряжении государственных органов, предоставляющих
государственные услуги, иных государственных органов, органов местного самоуправления города
Челябинска и (или) подведомственных им организаций, участвующих в предоставлении
государственных или муниципальных услуг, за исключением документов, указанных в части 6
статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об организации предоставления
государственных и муниципальных услуг";

4) проводят обследование жилого помещения заявителя, по результатам которого
составляется акт обследования жилого помещения;

5) вносят данные заявителя в персональную карточку учета гражданина в единой

Постановление Администрации города Челябинска от 7 февраля 2022 г. N 38-п "Об утверждении Порядка

24.08.2023 Система ГАРАНТ 5/6

информационной системе в сфере социальной защиты населения Челябинской области;
6) передают документы, указанные в подпункте 1 настоящего пункта, в Комитет в течение 5

рабочих дней со дня составления акта обследования жилого помещения, но не позднее 10 рабочих
дней с момента подачи заявителем документов.

6. Комитет:
1) в течение 30 рабочих дней со дня поступления заявления и комплекта документов,

указанных в подпункте 1 пункта 5 настоящего Порядка, осуществляет оценку принятых от
Комплексных центров документов;

2) принимает решение о наличии (отсутствии) у заявителя права на получение
единовременной социальной выплаты;

3) в случае принятия решения о наличии права на получение единовременной социальной
выплаты ставит гражданина на учет;

4) в случае принятия решения о наличии у заявителя права на получение единовременной
социальной выплаты в течение 10 рабочих дней со дня принятия указанного решения направляет
заявителю уведомление о наличии права на получение единовременной социальной выплаты по
форме, утвержденной Министерством социальных отношений Челябинской области;

5) в случае принятия решения об отсутствии у заявителя права на получение
единовременной социальной выплаты информирует заявителя посредством направления
уведомления об отказе в постановке на учет с указанием причин отказа в течение 10 рабочих дней
со дня принятия такого решения.

Решение об отсутствии у заявителя права на получение единовременной социальной
выплаты принимается в случаях:

- непредоставления (неполного предоставления) документов, указанных в подпункте 1
пункта 5 настоящего Порядка;

- предоставления документов, содержащих сведения, не соответствующие действительности
либо имеющие несоответствия (разночтения) в персональных данных, подтверждающих
юридически значимые факты и события (в том числе в фамилии, имени, отчестве, дате и месте
рождения);

- несоответствия гражданина, претендующего на получение единовременной социальной
выплаты, требованиям, установленным пунктом 4 настоящего Порядка;

- отсутствия технических условий на подключение (технологическое присоединение)
объектов капитального строительства к сетям газораспределения, выданных
газораспределительной организацией;

- оснащения жилого помещения внутридомовым газовым оборудованием до момента подачи
гражданином заявления о постановке на учет;

6) осуществляет прием от граждан следующих документов для назначения единовременной
социальной выплаты:

- договора с подрядной организацией на приобретение внутридомового газового
оборудования и проведение работ по его установке;

- договора с газораспределительной организацией на обслуживание сетей; договора на
поставку газа;

- документов, подтверждающих приобретение внутридомового газового оборудования (в
случае самостоятельного приобретения);

7) осуществляет назначение единовременной социальной выплаты заявителю в единой
информационной системе в сфере социальной защиты населения Челябинской области;

8) формирует электронные реестры для зачисления единовременной социальной выплаты на
счета заявителей в кредитных организациях (далее - электронные реестры);

9) направляет сформированные электронные реестры в Управления;
10) формирует заявку на финансирование единовременной социальной выплаты и

направляет её в Министерство социальных отношений Челябинской области.
7. Управления:
1) подписывают сформированные электронные реестры и направляют их в Комитет в

Постановление Администрации города Челябинска от 7 февраля 2022 г. N 38-п "Об утверждении Порядка

24.08.2023 Система ГАРАНТ 6/6

сканированном цветном варианте и на бумажном носителе;
2) направляют сформированные электронные реестры в кредитные организации.

IV. Ответственность

8. Комитет, Комплексные центры и Управления несут ответственность за нарушение сроков
рассмотрения документов о назначении единовременной социальной выплаты в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

Председатель Комитета
социальной политики города Челябинска Л.Н. Мошкова